ولی از دیدگاه عالمان مکتب خلافت این ایراد منطقی می باشد که به دلیل نقل به معنای احادیث نبوی (ص) چندان نتوان بدانها در مباحث لغوی و ادبی استشهاد جست.

منابع

علاوه بر قرآن کریم؛

۱. ابن انباری، ابوالبرکات عبدالرحمان بن محمد، *الانصاف فی مسائل الخلاف بین النحویین البصریین و الکوفیین*، به کوشش محمد محیی الدین عبدالحمید، قاهره، ۱۳۸۰ق/۱۹۶۱ م.
۲. همو، *البلغة فی الفرق بین المذکر و المؤنث*، به کوشش رمضان عبدالنواب، بیروت، ۱۹۷۰ م.
۳. ابن جنی، ابوالفتح عثمان، *المحتسب فی تبیین وجوه شواذ القراءات و الايضاح عنها*، به کوشش علی نجدی ناصف و عبدالفتاح اسماعیل شبلی، قاهره، ۱۳۸۹ق/۱۹۶۹ م.
۴. ابن حاجب، ابوعمر و عثمان، *الایضاح فی شرح المفصل*، به کوشش موسی بنای علیلی، عراق، ۱۹۸۲ م.
۵. ابن حجر عسقلانی، *تهذیب التهذیب*، به کوشش صدقی جمیل عطار، بیروت، ۱۹۹۵ م.
۶. ابن درستویه، عبدالله بن جعفر، *کتاب الکتاب*، به کوشش ابراهیم سامرائی و عبدالحسین فتلی، بیروت، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲ م.
۷. ابن صلاح، تقی الدین عثمان، *مقدمه ابن الصلاح و محاسن الاصطلاح*، به کوشش عائشة عبدالرحمان بنت الشاطی، قاهره، ۱۹۷۴ م.
۸. ابن عبدالبر، یوسف، *جامع بیان العلم و فضله*، قاهره، ۱۴۰۲ق/۱۹۸۲ م.
۹. ابن مالک، جمال الدین محمد بن عبدالله، *شرح التسهیل*، به کوشش عبدالرحمان سید و محمد بدوی مختون، ۱۴۱۰ق/۱۹۹۰ م؛ [بی جا].

- ٩٦ صحيفه مبین، شماره ٤٩، بهار و تابستان ١٣٩٠
١٠. همو، *شواهد التوضیح و التصحیح لمشكلات الجامع الصحیح*، به كوشش طه محسن، عراق، [بی تا].
١١. ابن نحاس، ابوجعفر احمد بن محمد، *إعراب القرآن*، به كوشش زهير غازي زاهد، بغداد، ١٣٩٧ ق/ ١٩٧٧ م.
١٢. ابن يعيش، موفق الدين، *شرح المفصل*، بيروت، عالم الكتب، [بی تا].
١٣. ابوحيان اندلسی، محمد بن يوسف، *تفسير البحر المحیط*، بيروت، ١٤٠٣ ق/ ١٩٨٣ م.
١٤. ابوریه، محمود، *أضواء على السنة المحمدية*، دارالمعارف، قاهره، [بی تا].
١٥. ابو علی فارسی، حسن، *الحجة للقراء السبعة*، به كوشش كامل مصطفى الهنداوی، بيروت، ١٤٢١ ق/ ٢٠٠١ م.
١٦. ابوالطيب لغوی، عبدالواحد، *مراتب النحویین*، به كوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، بيروت، ١٤٢٣ ق/ ٢٠٠٢ م.
١٧. احمد بن حنبل، *مسند الامام احمد بن حنبل*، دار صادر، بيروت، [بی تا].
١٨. بخاری، ابو عبدالله محمد بن اسماعیل، *صحیح*، دار إحياء الكتب العربية، قاهره، [بی تا].
١٩. بغدادی، عبدالقادر، *خزانة الأوب*، قاهره، ١٣٤٧ ق.
٢٠. ترمذی، محمد بن عیسی، *سنن*، استانبول، ١٤٠١ ق/ ١٩٨١ م.
٢١. جاحظ، عمرو بن بحر، *البيان والتبيين*، به كوشش عبدالسلام محمد هارون، دارالجیل، بيروت، [بی تا].
٢٢. حدیثی، خدیجه، *موقف النحاة من الاحتجاج بالحديث الشريف*، بغداد، ١٩٨١ م.
٢٣. خواجوی کرمانی، کمال الدین محمود بن علی، *روضه الانوار*، به كوشش سعید نیاز کرمانی، کرمان، ١٣٧٠ ش.
٢٤. دارمی، عبدالله بن عبدالرحمان، *سنن*، استانبول، ١٤٠١ ق/ ١٩٨١ م.
٢٥. دهخدا، علی اکبر، *امثال و حکم*، تهران، ١٣٥٢ ش.
٢٦. ذهبی، شمس الدین محمد، *تذكرة الحفاظ*، حیدر آباد دکن، ١٩٥٦ م.
٢٧. رضی، شریف محمد، *المجازات النبوية*، به كوشش طه محمد الزینی، قاهره، [بی تا].
٢٨. رضی الدین استرآبادی، محمد، *شرح الرضى على الكافية*، به كوشش يوسف حسن عمر، قاریونس، ١٣٩٨ ق/ ١٩٧٨ م.
٢٩. زجاجی، عبدالرحمان، *كتاب اللامات*، به كوشش مازن مبارک، دمشق، ١٤٠٥ ق/ ١٩٨٥ م.
٣٠. زمخشری، محمود، *المفصل فی النحو*، به كوشش ج.پ. بروخ، نروژ، ١٨٧٩ م.
٣١. سعدی شیرازی، مصلح الدین، *کلیات*، به كوشش محمد علی فروغی، تهران، ١٣٦٣ ش.
٣٢. سهیلی، ابوالقاسم عبدالرحمان بن عبدالله، *امالی*، به كوشش محمد ابراهیم بنا، قاهره، ٢٠٠٢ م.
٣٣. سیبویه، عمرو بن عثمان، *الكتاب*، به كوشش عبدالسلام محمد هارون، بيروت، ١٤١١ ق/ ١٩٩١ م.
٣٤. سیرافی، حسن بن عبدالله، *اخبار النحویین البصریین*، به كوشش طه محمد زینی و محمد عبدالمنعم

جایگاه حدیث در علم نحو عربی ۹۷

خفاجی، قاهره، ۱۳۷۴ ق/ ۱۹۵۵ م.

۳۵. سیوطی، عبدالرحمان، *الافتراح فی علم أصول النحو*، به کوشش احمد صبحی فرات، استانبول، ۱۳۹۵ ق/ ۱۹۷۵ م.

۳۶. همو، *بغیة الوعاة*، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، ۱۳۸۴ ق/ ۱۹۶۴ م.

۳۷. همو، *تدریب الراوی فی شرح تقریب النواوی*، به کوشش عبدالوهاب عبداللطیف، قاهره، ۱۳۸۴ ق/ ۱۹۶۴ م.

۳۸. همو، *جامع الاحادیث*، به کوشش احمد عبدالجواد و عباس احمد صقر، دمشق، [بی تا].

۳۹. همو، *المزهر فی علوم اللغة و انواعها*، به کوشش محمد احمد جاد المولی و علی محمد بجاوی و محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، [بی تا].

۴۰. همو، *همع الهوامع شرح جمع الجوامع فی علم العربية*، به کوشش محمد بدر الدین نعسانی، مصر، چاپ افسست قم، ۱۴۰۵ ق.

۴۱. شعبان صالح، *مواقف النحاة من القراءات القرآنیة*، قاهره، ۲۰۰۵ م.

۴۲. شهرستانی، علی، *منع تدوین الحدیث، اسباب و نتائج*، بیروت، ۱۴۱۸ ق/ ۱۹۹۷ م.

۴۳. صدوق، محمد بن علی بن بابویه قمی، *معانی الاخبار*، به کوشش علی اکبر غفاری، قم، ۱۳۶۱ ش.

۴۴. صفدی، صلاح الدین خلیل، *الوافی بالوقایات*، به کوشش دیدرینگ، ویسبادن، ۱۹۷۴ م.

۴۵. ضیف، شوقی، *المدارس النحویة*، قاهره، ۱۹۷۲ م.

۴۶. فراء، یحیی بن زیاد، *معانی القرآن*، به کوشش احمد یوسف نجاتی و محمد علی نجار، قاهره، ۱۳۷۴ ق/ ۱۹۵۵ م.

۴۷. فوک، یوهان، *العربیة*، ترجمه و تحقیق عبدالحلم النجار، قاهره، ۱۳۷۰ ق/ ۱۹۵۱ م.

۴۸. کشی، محمد بن عمر، *اختیار معرفة الرجال*، به کوشش حسن مصطفوی، مشهد، ۱۳۴۸ ش.

۴۹. مبرّد، محمد بن یزید، *المقتضب*، به کوشش محمد عبدالخالق عظیمه، عالم الکتب، بیروت، [بی تا].

۵۰. متقی هندی، علی بن حسام الدین، *کنز العمال فی سنن الأقوال و الأفعال*، حیدر آباد دکن، ۱۳۶۴ ق.

۵۱. مجلسی، محمد باقر، *بحار الأنوار الجامعة لدرر أخبار الأئمة الأطهار*، بیروت، ۱۴۰۳ ق.

۵۲. مختار دیره، احمد، *دراسة فی النحو الکوفی*، طرابلس، ۲۰۰۳ م.

۵۳. مخزومی، مهدی، *مدرسة الکوفة و منهجها فی دراسة اللغة و النحو*، بیروت، ۱۴۰۶ ق/ ۱۹۸۶ م.

۵۴. مسلم نیشابوری، صحیح، تونس، [بی تا].

۵۵. مفید، محمد بن محمد، *الاختصاص*، به کوشش علی اکبر غفاری، قم، [بی تا].

۵۶. مولوی، جلال الدین محمد، *مثنوی*، به کوشش ر.آ. نیکلسون، تهران، ۱۳۶۶ ش.

۵۷. نولدکه، تئودور، *اللغات السامیة*، ترجمه رمضان عبدالتواب، قاهره، ۱۹۶۴ م.

۹۸ صحیفه مبین، شماره ۴۹، بهار و تابستان ۱۳۹۰

۵۸. *نهج البلاغه*، گزیده شریف رضی از سخنان امام علی (ع)، به کوشش صبحی صالح و فارس تبریزیان، قم ۱۴۱۹ ق.

۵۹. یاسری، علی مزهر، *الفکر النحوی عند العرب، أصوله و مناهجه*، بیروت، ۱۴۲۳ ق/۲۰۰۳ م.

۶۰. یاقوت، *معجم الأدباء*، به کوشش احسان عباس، بیروت، ۱۹۹۳ م.